
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  13-01-2014  (punto N  16 )

Delibera  N 18 del   13-01-2014

 Proponente
GIANFRANCO SIMONCINI
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO DELLE 
COMPETENZE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  SIMONETTA BALDI
 Estensore  SERENA BROGI
 Oggetto
Approvazione "Bando standard" per la concessione di agevolazioni alle imprese ai sensi dell'art.5 
sexies, comma2, lettera c) della L.R. 20 marzo 2000 n. 35

 Presenti
 ANNA RITA 
BRAMERINI

ANNA MARSON GIANNI SALVADORI

 CRISTINA SCALETTI STELLA TARGETTI VITTORIO BUGLI
 VINCENZO 
CECCARELLI

 Assenti
 ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA GIANFRANCO SIMONCINI
 LUIGI MARRONI

ALLEGATI N°10

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

1 Si Cartaceo+Digitale BANDO STANDARD
A Si Cartaceo+Digitale ALLEGATO
B Si Cartaceo+Digitale DICHIARAZIONE AIUTI 



ILL.
C Si Cartaceo+Digitale VADEMECUM SPESE
D Si Cartaceo+Digitale PREMIALITA'
E Si Cartaceo+Digitale SCHEMA FIDEIUSSIONE
F Si Cartaceo+Digitale SCHEMA CONTRATTO
G Si Cartaceo+Digitale GLOSSARIO
H Si Cartaceo+Digitale SCHEMA DOMANDA
I Si Cartaceo+Digitale FASI



 LA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  L.R.  20 marzo 2000, n.  35 “Disciplina degli  interventi  regionali  in  materia  di  attività 
produttive e competitività delle imprese”;

Visto in particolare che l’art. 5 sexies, comma 2, lettera c) che prevede, al fine di ridurre  gli oneri a 
carico  delle  imprese  e  di  informatizzare  i  procedimenti  per  l'accesso  alle  agevolazioni,  la 
realizzazione  di  “una  modulistica  standard  finalizzata  ad  eliminare  obblighi  informativi  che 
determinano un incremento dei costi o un allungamento dei tempi, fatto salvo il rispetto dei principi 
generali  dell'ordinamento giuridico e dei vincoli previsti  dall'ordinamento europeo in materia di 
aiuti di Stato”;

Preso atto che i competenti uffici della D.G. Competitività del Sistema Regionale e Sviluppo delle 
Competenze, hanno collaborato alla realizzazione di tale obiettivo, sia condividendo le procedure in 
atto presso i vari Settori che analizzando i procedimenti e le prassi vigenti presso altre pubbliche 
amministrazioni;

Rilevato che il lavoro di raccordo e di sintesi è stato condotto con la duplice finalità di uniformare 
requisiti  e  procedure  richieste  dai  diversi  bandi  regionali  e  di  semplificare  il  procedimento 
amministrativo, eliminando requisiti che non sono previsti dalle norme vigenti;

Preso atto inoltre che, come previsto dallo stesso art 5 sexies, comma 3, Sviluppo Toscana Spa è 
stata incaricata della stesura completa del documento denominato “bando standard”, allegato 1 al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, e che ha condotto il suo lavoro partecipando alle 
riunioni del personale regionale e curando la redazione di alcune specifiche parti del documento 
soggette a successiva revisione da parte degli uffici regionali;

Rilevato  che  l’allegato  “bando  standard”  recepisce  inoltre  le  seguenti  disposizioni  della   L.R. 
35/2000 sopra richiamata:

- art.  9 bis – “Provvedimenti di sospensione e d'interdizione per il contrasto del lavoro nero e 
sommerso”

- art. 5 quaterdecies – “Criteri di premialità per le PMI e MPMI”
- art. 5 sexie decies – “Attestazione dei requisiti da parte delle imprese”
- art. 5 septies decies – “Avvalimento di requisiti”

Rilevato inoltre che il documento denominato “bando standard” recepisce anche le disposizioni 
della DGR n. 359 del 20/05/2013, relativa all’applicazione di rimborsi a carico delle imprese delle 
spese di  istruttoria a fronte di revoche  o rinunce a contributi trascorsi 30 giorni dalla notifica;

Rilevato infine che il  suddetto  bando standard costituirà  la  base per  la  realizzazione di  quanto 
previsto dall’art. 5 sexies, comma 2, lettera b) della suddetta L.R. n. 35/2000, relativamente alla 
informatizzazione del procedimento amministrativo per la concessione dei contributi;

Considerato  che  nel  documento  “bando  standard”  e  relativi  allegati   sono  state  recepite  le 
osservazioni riportate nel parere espresso dal CTD nella seduta del 25/07/2013, ivi  compreso il 
coordinamento con il PIS “Semplificazione”;

Visto il parere del CTD nella seduta del 19/12/2013;

a voti unanimi,
DELIBERA



1. di  approvare,  ai  sensi  della  L.R.  20/3/2000 n.  35,  art.  5  sexies,  comma 2,  lettera  c)  il 
documento denominato “bando standard”, allegato 1 al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

2. di prevedere che tutti i bandi per la concessione di agevolazioni alle imprese di qualsiasi 
settore produttivo, approvati a seguito del presente atto, dovranno attenersi a quanto previsto 
dal bando standard;

3. di prevedere che possano essere apportati al bando standard gli adeguamenti che si rendano 
necessari  per  eventuali  specificità  proprie  dei  vari  interventi,  senza  che  ciò  ne alteri  la 
struttura e l’impostazione generale;  

4. di  dare  mandato  ai  competenti  uffici  della  D.G.  Competitività  del  Sistema  Regionale  e 
Sviluppo  delle  Competenze  di  procedere  alla  informatizzazione  del  procedimento 
amministrativo per la concessione dei contributi, ai sensi dell’art. 5 sexies, comma 2, lettera 
b), sulla base dei contenuti del “bando standard”.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti  amministrativi della Giunta 
Regionale ai sensi dell’articolo 18, comma 2, lettera c) della L.R. n.23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
Simonetta Baldi 

Il Direttore Generale
Alessandro Cavalieri


